CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BALNEÁRIO RINCÃO

EDITAL 006/2019 – CMDCA

O presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Balneário

Rincão – CMDCA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Reunião da Comissão Especial

Eleitoral das Eleições do Conselho Tutelar feita no dia 21 de agosto de 2019, informa:

1. RETIFICAÇÃO DOS NÚMEROS ELEITORAIS

a)  Inicialmente o TRE-SC informou a CEE que as eleições ao Conselho Tutelar de

Balneário Rincão seria por meio de Urna de Lona;

b) A Comissão decidiu que o número eleitoral seria formado por dois dígitos, a partir do

número 10 e excluindo-se os números das siglas partidárias.

Os números eleitorais dos candidatos foram distribuídos por meio do EDITAL 005/2019

– CMDCA.

c) Posteriormente a escolha dos números eleitorais, o TRE-SC informou a CEE que tinha

aberto a disponibilidade para o município de Balneário Rincão migrar para o uso de

Urna de Eletrônica.

d) A Comissão Especial Eleitoral decidiu migrar para a forma de votação de Urna

Eletrônica;

e) O TRE-SC publicou em seu site oficial um arquivo com “ORIENTAÇÕES SOBRE O

ARQUIVO DE CANDIDATOS E RESPECTIVOS NÚMEROS” e notificou a CEE de Balneário

Rincão para preencher os dados até o dia 26/08/2019, conforme cronograma do TRE-

SC das URNAS ELETRÔNICAS e que nas eleições com Urna Eletrônica o TRE-SC somente

aceitará números eleitorais compostos por três dígitos;

f) Para manter a votação com Urna Eletrônica foi decido acrescentar o número 1 (um) na

frente dos números eleitorais distribuídos com apenas dois dígitos no EDITAL

005/2019 – CMDCA, conforme tabela abaixo:

NÚMERO
ELEITORAL

NOME CPF

124 BEATRIZ BORGES DUARTE  080031709-23

126 EDUARDA GONÇALVES BERTO 079984639-29

132 ELIZANGELA FAIET LOPES 034713179-45

134 FATIMA DUARTE DE OLIVEIRA 974842370-00

137 FERNANDA RODRIGUES MACIEL TEIXEIRA 065904149-98

138 GESIANE MORAES JOSÉ OLIVEIRA 057211289-09

139 GISLAINE GRACIANO VARGAS 059640499-90

141 MARIA APARECIDA VIEIRA 493344769-15

142 MARIA MARGARET MARQUES DIAS 020005039-77

144 MARIANE SANTIAGO  083041379-04

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BALNEÁRIO RINCÃO

146 MARILESIA SIMON 564798919-53

147 MINEIA SABINO MACHADO E MACHADO 020196919-06

148 PATRICIA JACINTO  068703239-33

149 PRISCILA DA SILVA VALENZUELA 084806439-94

152 SAMUEL FERREIRA FERNANDES 105184219-02

153 SINARA CELINA PERES ANTUNES 912130539-00

154 ZENEIDE CATARINA CASAGRANDE 378992369-11

g) A partir dessa data o número eleitoral dos candidatos será o descrito na tabela

acima ficando permitida a realização da propaganda eleitoral com os novos

números indicados, que passará a ter três dígitos.

2. ENVIO DE FOTOGRAFIA:

a) conforme “ORIENTAÇÕES SOBRE O ARQUIVO DE CANDIDATOS E

RESPECTIVOS NÚMEROS” do TRE-SC, os candidatos habilitados deverão

encaminhar fotografia à Comissão Especial Eleitoral (por whatsapp ou

pendrive) até o dia 26 de agosto de 2019, com as seguintes especificações:

• arquivo digital;

• preto e branco ou colorida;

• fundo uniforme, preferencialmente branco;

• formato "jpg";

• Dimensões em pixels: 161 (largura) x 225 (altura);

• Para evitar trocas, o nome do arquivo da foto será o “Número do candidato

+ primeiro nome do candidato.

3. CONVOCAÇÃO PARA A SESSÃO DE APRESENTAÇÃO DOS

CANDIDATOS HABILITADOS:

a) ficam convocados todos os candidatos habilitados nas Eleições do Conselho

Tutelar de Balneário Rincão e a comunidade, para a sessão de apresentação

dos candidatos que acontecerá no dia 05 de setembro de 2019, às 18:30 hs,

na Igrejinha localizada na Avenida Leoberto Leal. A apresentação dos

candidatos será feita com a leitura dos dados constantes na ficha de inscrição:

nome completo, idade, escolaridade e bairro de residência.

Balneário Rincão, 21 de agosto de 2019.

Júlio Cesar Souza Garcia

Presidente do CMDCA